c) Addizioni al Giuramento - breve - dei Consoli
da collocare a pag. 48

148. De sententiis datis tenendis.

Et omnes sententias datas a comite Rambaldo, pot. Tar., et a suis iudicibus et ab Ecelino
de Romano et suis iudicibus et a consulibus et suis iudicibus et quas de hinc ad sanctum Petrum 
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dabunt, firmas et ratas habebo et eas exsecutioni mandabo; et hec omnia observabo a die festivi-
tatis sancti Tetri usque ad aliam festivitatcm sancti Petti venturam, per totum diem, bona fide
et sine fraude; eo salvo et intellecto ut, si quid additum vel immutatum fuerit vel diminutum de
his que suprascripta sunt, id observare tenear conscilio credentie ad minus L hominum.

149. De statutis et decretis tenendis^).

Et omnia statura et decreta facta et ordinata per dominum Willelmum de Pusterla, potesta-
tem Tarvisii, firma tenebo secundum quod facta sunt, et sententias latas per dominum Willel
mum, potestatem Tarvisii, vel per suos iudices firmas habebo et eas exsecutioni mandabo; salvo
eo quod, si addere vel minuere voluerint in decretis, quod hoc facete possint cum conscilio campa
ne tocius vel maioris partis. Et hoc idem sacramentum iurare faciam illos consules vel potestates
qui vel quel post me venerint in regimine civitatis Tarvisii.

150. De vincisi).

Et factum vinearum bona fide observabo.

151. De Castro Franco.

Et dabo operam ad perfectionem Castri franki incepti faciendam.

152. De publicis consigliatisi).

Et publica conscignata infra civitatem Tarvisii per iuxta stratas, eo modo quo sunt consci-
gnata et ordinata, manutenebo; et quod non occupetur (sic), bona fide operam dabo.

153. De posta Biaquini.

Et postam factam inter comune Tar. et Biaquinum filium quondam Gabrielis de Camino fac-
tam, firmam et ratam habebo et eam attendam.

154. De posta Verone observandai).

Et postam et societatem factam inter comune Verone et comune Tarvisii, firmam et ratam
habebo et tenebo, et faciam comune Tarvisii toto tempore mei regiminis eam tenere et observare;
et faciam hoc sacramentum facere potestatem vel consules qui post me in regimine civitatis Tarvi
sii intraverint.

155. De posta Vicentie( ).9

Et postam et societatem factam inter comune Vicentie et comune Tarvisii, firmam et ratam
habebo et tenebo, et faciam comune Tarvisii toto tempore mei regiminis eam tenere et observare;

(5) Identico al
(6) Identico al
(7) Identico al
(8) Identico al
(9) Identico al

118, pag. 58.
119, pag. 58.
121, pag. 59.
131, pag. 60.
132, pag. 60.
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et faciam hoc sacramentum facete potestatem vel consules qui post me in regimine civitatis intra-
verint. Et hoc bona fide et sine fraude.

156. De posta Wecelionis et Gabrielis.

Et postam factam per Wilielmum de Pusterla, pot. Tar., Weceloni et Gabrieli de Camino,
firmam et ratam habebo; et faciam hoc sacramentum facete potestatem vel consules qui post me
venerint in regimine civitatis Tar.

157. Posta Weceleti de Prata et Federici eius fi Hi.

Et postam factam a Wilielmo de Pusterla, pot. Tar., nomine comunis, Weceleto de Prata
et Federico eius filio, ratam et firmam habebo; et illos, qui post me potestates vel consules in
regimine civitatis venerint, predictum sacramentum iurare faciam.

158. Posta Feltri et Belluni.

Et postam factam a domino Wilielmo de Pusterla, pot. Tar., nomine comunis, episcopo Fel
tri et Belluni et hominibus et comunibus Feltri et Belluni, ratam et firmam habebo; et illos qui
post me venerint potestates vel consules in regimine civitatis, predictum sacramentum iurare fa.:iam.

159. De posta Gabrielis de Prata (,0).

Et postam factam a domine Wilielmo de Pusterla, potestate Tarvisii, nomine comunis Tarvi
sii, Gabrieli de Prata, firmam et ratam habebo; et faciam meos successores illud idem sacramen
tum iurare; similiter et alii qui fuerint prò tempore in regimine civitatis Tarvisii debeant illud
idem sacramentum iurare.

160. De omnibus aliis postis.

Et omnes postas quas (sic) per Wilielmum de Pusterla, pot. Tar., facte essent unde teneretur
observare et quod deberet facere iurare suos successores qui ei in regimine civitatis substituere-
tur, iuro eas observare et firmas et ratas habere; et faciam potestatem vel consules, qui post me
venerint in regimine civitatis Tar., illud iurare.

d) Addizioni al Giuramento degli uomini di Treviso
da collocare a pag. 50

161. De vineis(n).

Et factum vinearum adimplebo.

(10) Identico al 136, pag. 61.
(11) Identico al 140, pag. 61.
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162. Posta Peltri et Belluni.

Et postam factam per Wilielmum de Pusterla, pot. Tar., nomine comunis, episcopo Feltri
et Belluni et hominibus et comunibus Feltri et Belluni, ratam et firmam habebo.

163. Sacramentum aque Vicentie.

Sacramentum aque Bakillonis et Redronis, scriptum per manum Flabiani not., firmum et ra-
tum tenebo sicuti in eo continetur.

164. De posta Biaquini.

Et postam factam per comune Tar. Biaquino, filio quondam Gabrielis de Camino, firmam
et ratam habebo.

165. Posta societatis Verone.

Et postam et societatem factam inter comune Verone et comune Tar. firmam et ratam habebo.

166. Posta Vicentie.

Et postam et societatem inter comune Vicentie et comune Tarvisii, firmam et ratam habebo.

167. Posta Wegelonis et Gabrielis.

Et postam factam per Wilielmum de Pusterla, potestatem Tarvisii, nomine comunis Tarvisii,
Weceloni et Gabrieli de Camino, firmam et ratam habebo.

168. Posta Weceleti et Federici.

Et postam factam per Wilielmum de Pusterla, potestatem Tar., nomine comunis Tar., Wece-
leto de Prata et Federico eius filio, firmam et ratam habebo.

169. Posta Gabrielis.

Et postam factam per Wilielmum de Pusterla, pot. Tar., nomine comunis Gabrieli de Prata,
firmam et ratam habebo.

170. Hoc est sacramentum judicis potestatis

Ego juro ad S. Dei Evangelia quod bona fide et sine fraude illas querimonias a potestate mi-
chi commissas que sint facte ab aliqua persona huius districtus civ. Tarvisii et de Cenetensi qui
observant pacta et conventiones inter civitatem Tarvisii et ipsos factas, dum tamen per potesta
tem Tarvisii se distringant, tam in scriptis quam sine scriptis michi datas, hoc modo infra L dies
diffiniam a lite contestata, dato congruo pignore ab actore secundum ius aut leges vel consuetudi-
nes quam putavero sine fraude melius observandam esse, si causa michi liquida fuerit, nisi per
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actorem steterit et nisi repentine vel solempnes ferie intervenerint que sint excepte, vel nisi insta
dilatio intervenerit secundum quod data fuerit. Et reum bona fide ad pignus damdum compellam.
Si actor a causa persequenda per fraudem cessaverit, reo instante causam diffiniam si causa fuerit
michi liquida; et bona fide operam dabo ad ipsam liquidandam nisi remanserit prò republica istius
civitatis aut iusto impedimento vel per oblivionem vel per supradicta. Quo transacto, infra XV
dies, ut supra dictum est, diffiniam, si fuerit michi liquida. Si tamen reus voluerit cause dif finitio-
nem’, licet actor nolens, ut superius legitur, diffiniam. Et ultra XII denarios prò libra, iudicatura
non tollam; quos receptos vel pignus ipsa die camerario potestatis vel notario ad hoc constituto
vel seconda [die], si ego et notarius et camerarius fuerimus in civitate, dabo per me vel per meum
nuncium; et hec omnia bona fide et sine fraude et sine malo ingenio attendam et faciam, donec
potestas voluerit; nec aliqua dona ab aliqua persona, que causam habeat ante me, accipiam sub
occasione predicti offitii seu iudicature; et si scierò aliquem qui meo nomine reciperet, id vel exti-
mationem danti reddam vel massario comunis dabo. Et si qua suspitio super me habebitur et pote-
stati iusta causa suspitionis visa fuerit, tunc secundum quod placuerit potestati faciam. Et si ali
qua discordia inter me et socios meos de aliqua causa fuerit, tunc secundum arbitrium potestatis
vel iudicis eius iudicabo. Attestationes et sententias et secreta iuditii celabo, donec publicabuntur
vel alias causa sit finita vel nisi hoc facerem prò conscilio habendo sine fraude, nec ad dampnum
nec ad proficuum alicuius parcium manifestabo; et si potestas aliquid addere voluerit, secundum
mandatum eius attendam et faciam; et de omnibus quibus potestas seu nuntius eius vel iudex con-
scilium a me petierit, conscilium ei bona fide et sine fraude dabo; et credentias quas michi dixerit,
secretas et privatas tenebo donec voluerit. Et nec extra civitatem ultra quattuor dies remanebo
sine verbo potestatis, et ipsa potestas ultra alios IV dies parabolam non possit michi dare, nisi
prò re publica, excepto quod potestas vel socii, si non foret in civitate, possit ei dare licentiam
XV dierum infra spatium IV mensium; et si in civitate fuero, in unaquaque die ibo ad doinum
comunis hora consueta, exceptis his diebus et horis quibus non consueverunt ire et nisi remanserit
parabola potestatis vel eius missi vel unius sociorum meorum; et cum ibi fuero, non separalo me
inde nisi parabole potestatis vel eius nuntii seu meorum sociorum si ibi fuerint; et iudex potestatis
possit descendere de domo comunis si potestas non aderit, secundum quod ei placuerit; salve quod,
si quid vel si qua michi fuerit iniunctum vel iniuncta seu etiam hic additum vel minutum a pote-
state, id observare et attendere tenear. Et furtum de re comuni non faciam nec facienti conscen-
ciam, et si aliquem facete scierò, potestati infra IV dies manifestabo, nisi redditum fuerit; et se
cundum quod continetur in sacramento sequentium, attendam et observabo; et supradicta omnia
observabo bona fide et sine fraude, sciente et recordante donec stetero in hoc offitio. Et bona
fide dabo operam ut potestas salvet suum iuramentum. Et hec omnia attendam bona fide et sine
fraude, nisi per oblivionem et iusto impedimento vel nisi parabola potestatis remanserit, et salvo
hoc quod, si quid fuerit additum vel diminutum a potestate conscilio L virorum, quod de addito
tenear et de diminuto non tenear et sim absolutus; et si in aliquo sacramentum meum esser contra-
rium sacramento potestatis non tenear, set sacramentum potestatis observare debeam.

lH.Venditiones per nuntios(u) comunis factis tenendis (sic).

Et venditiones factas per nuntios comunis scilicet per extimatores (°), vel que fient, firmas
habebo.

(12) In data ignota (Liberali pg. 41, n. 65) il termine fu sostituito da extimatores- fu (in altro momen
to?) sostituita l’intera rubrica, che nel 1207 è de venditionibus extimatorum factis, anche se il vecchio testo
figura anch’esso - e non cancellato - nel codice del Dodone!

(13) Quanto segue (cfr. sempre Liberali nel medesimo luogo) è cancellato e sostituito in epoca ignota,
ma anteriore al 1215, quando fu inserita una nuova aggiunta. Bene conclude la Rando (pagg. 110-11) osser
vando come la sistematica sostituzione del missi con extimatores: «conferma l’arcaicità del termine e la filiazio
ne degli stimatori dai venditori della nostra pergamena».
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e) Addizioni ai bandi
da collocare a pag. 57

172. Additiones Wille Imi de Posteria pot. Tar.
De ope prestito bannito.

Quicumque prcstiterit opem vel auxilium, nisi ad pacem faciendam, bannito prò homicidio,
det comuni X. libras et ei, in cuius erit hanno, libr. V.

173. Item de eodem.

Qui vero ex aliis maleficiis bannito sciens auxilium prestiterit, libras VI. comuni prestet et
ei, in cuius bannum fuerit, III. libras; et si fuerit non solvendo, sit in hanno de quo non exeat,
nisi suprascripta pena soluta.

174. De armis vetatis non ferendis.

Nulli maiori XV. annorum in civitate Tar. vel extra, in virtute et iurisditione Tar., liceat
deferre burdonem, skinipum, cultellum punctatum, plumbatam falzonem aut alius genus gladii
fraudulentum sine permissu potestatis vel consulum; et qui contra hoc fecerit, prestet comuni,
si civis est vel nobilis, libras VI., et si burgensis vel rusticus fuerit, prestet comuni libr. III., et
plus ad voluntatem pot. vel consulum, et hoc postquam notum erit: notum autem intelligimus,
si visus fuerit a potestate vel consulibus vel ab eius iudicibus seu a precone vel ab alio qui sit
in offitio, ut sunt tabelliones et iurati, vel ab alio aliquo electo ad hoc, sive per testes sit probatum.

175. De acusatis.

Quicumque de suprascriptis aliquem accusaverit, nisi fuerit in offitio publico, et accusatus
convictus fuerit, habeat medietatem banni quod ad comune spectare dictum est; et si non satisfe-
cerit, hanno subiaceat usque dum satisfecerit.

176. De perctissis cum gladio vetito factis.

Si quis cum gladio vetito aliquem interfecerit, prestet comuni C. et L. libras (”), et plus ad
voluntatem pot. vel consulum; et si cruentaverit et non occiderit, prestet comuni XXV. libras
et si non satisfecerit sit in hanno, de quo non exeat nisi predicta poena sit prestita; et hoc totum
dictum est, salvo eo quod dictum est supra de persona homicide et eius bonis.

Et si quis de gladio vetito fuerit ab aliquo suprascritorum officialium acusatus, fides ei habeatur.

177. De officialibus comunis in servi tio repertis.

Quicumque tabellio in offitio publico constitutus vel iuratus aut maricus seu preco, vel alius
qui sit in offitio publico, in furto rei seu peccunie comunis inventus fuerit, ab offitio deponatur

(14) Un notevole gruppo di banni è stato inserito dal podestà G. da Pusterla nel 1193-94 (cfr. Biscaro,
pag. 28) qui dal n. 172 al 185.

(15) Interessante l’aggiunta, posteriore al 1207: Et alias C libras que debeant poni ad opus muri civitatis,
ma delle mura civiche si fa cenno anche nei capitoli 116.
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et comuni prcstet libras VI., salvo eo, ut liceat protestati vel consulibus ipsam peccuniam augere,
inspecto facto et persona; et qui suprascriptam non solverit penam, sit in hanno de quo non exeat

nisi pena soluta.
Et hec omnia banna ita observentur et dentur, prout superius legitur; et tantum plus quan-

tum potestati vel consulibus placuerit, secundum qualitatem persone et facti.

178. De bannis observandis.

Et volumus quod omnia ista banna ita debeant observari in domo comunis Coneclani et in
domo Castri Franki sicuti in domo comunis Tarvisii et ita observantur in Cenedoso (sic) et in
roto districtu Tar., ut superius legitur.

179. De vinci non missis.

Item illis quibus iniunctum fuerit mittere vineas et non miserunt, solvant bannum XL. sol-
dos et vineam mitta[n]t.

180. De bis qui vineas miserimi et eas destnixerunt.

Qui vineas miserunt et eas destruxerunt vel laborare dimiserunt, C. soldos componafnjt et
vineam mitta[n]t.

181. Quod in primis dampno passo debeat satisfìeri.

Quicumque aliquod maleficium fecerit, de quo bannum exeat, et erit non solvendo bannum
et mendum, qui maleficium fecerit primo de bonis eius satisfiat malum passo vel eius heredibus
ad quem compositi© spectat; quod superfuerit comuni prò hanno detur; alioquin de hanno tenca-
tur et in hanno homicida permaneat.

182. De clausuris villarum non frangendis.

Si quis clausuram aliquam in villis fregerit, bannum XX. sold. comuni componat et totidem
illi cuius erit clausura, et insuper dampnum componat domino clausure, et servetur hoc in Cene-
tensem, sicut per totam Trevisanam. Si clausure fractor non solverit, in foro excorietur.

183. De credentia rusticis non facienda.

Si quis tabernarius, sive civis sit sive de extra civitatem, fecerit alicui rustico de pane et vino
credenciam, non habeat coram consulibus vel potestate rationem de rustico non solvente vel no
lente persolvere.

184. De venditionibus preconum.

Venditiones, facte et que fient per precones, fiant; et sint salva ratione uniuscuiusque.

185. De incendariis.

Si domus alicuius combuste fuerint vel vinea alicuius roncata fuerit, quod ille, cui dicere vo-
luerit, per pugnarci se defendere debeat; verumptamen si aliquod iudicium precesserit.
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186. Statutum super debitore* non solvente*.

Si aliquis conventus fuerit de aliquo debito coram potestate vel consulibus vel eorum nuntiis
sacramentaliter et ad terminum sibi datum a potestate vel consulibus vel ab eorum nuntiis non
solverit, quod de cetero potestates vel consules debeant precipere omnibus preconibus ut debeant
esse cum creditore et auferre de bonis debitoris et dare creditori. Et non audiatur ad testimonium
nec aliquod officium comunis habeat et nec debeat habere rationem nisi de malefitio, donec solve
rit; et soluto creditore, in suo pristino statu reddeat.

187. Statutum rustìcorum et domino rum.

Quod dominus possit intromittere et accipere de bonis suorum rusticorum ad ficti solutio-
nem prò dampno dato, salvo eo quod, si non constiterit de dampno dato et rusticus probaverit
solutionem ficti vel debiti, quod sua restituatur in integrum et dominus prò hoc non debeat solve
re bannum comuni; et similiter de dampno dato, quod dominus non teneatur solvere bannum prò
intromissione et quod rusticus teneatur resarcire dampnum domino, si constiterit rusticum dedis
se dampnum domino. Et si rusticus quesierit licentiam a domino vel dominus ei dederit ad termi
num, secundum consuetudinem civitatis, quod rusticus a termino antea non sit ausus seminare
in arsemina.

188. Statutum super clamationem poderium{Xb).

Hoc est statutum quod dominus Wilielmus de Pusterla mediolanensis, Tar. pot., in piena
contiene conscilio et voluntate suorum consulum et totius conscilii civitatis super facto venditio-
num datarum et investiturarum factarum per extimatores comunis Tar. a presenti die in antea,
hoc modo et ordine fieri statuit.

Quod quelibet venditio per preconem clamati debeat in tribus locis civitatis apud maiorem
ecclesiam et in carrobio et aput sanctum Leonardum; ita quod, si quis habet aliquam rationem
vel aliquid ad dicendum super bonis illius, cuius bona venduntur et exponuntur, veniat coram
potestate rationem vel rationes suas ostensurus; ita tamen quod spatium XV. dierun sit et die
sabbati tantum clametur. Hac clamatione predicta facta et solempnitate servata, firme et rate ha-
beantur venditiones et date et investiture centra omnes homines, preter quod si fuerit abscens
Rome vel ultra mare seu ad sanctum Jacobum aut ad curiam domini Imperatoris vel alias, causa
rei publice huius civitatis et huic non faciat preiudicium; ita si ille, reversus infra tres menses po-
stquam venerit, potestati vel consulibus ordinariis querimoniam de his rebus venditis deposuerit
et institerit, et si infra tres menses, postquam reversi fuerint, querelam centra possessorem de
rebus suprascriptis, super quibus rationem se habere speraverit non deposuerint, venditionem factam,
ratam et inconvulsam haberi censuit. Et si de absentia in qua ei subvenitur dubitaretur, probare
debeat abscentiam suam legitime; alioquin, si non probaverit, firma et rata permaneat venditio.
Et si in abscentia decesserit, quod ius habet in rebus venditis, illud iuris habeant eius heredes,
postquam cognoverint abscentem mortuum esse; quod infra tres menses querelam deponere de
beant et instare, alioquim a tribus mensibus in antea non audiatur; et eo salvo quod, si aliquis
abscens fuerit et non in predictis locis, tunc quilibet veniens infra tempus dictarum clamationum,
volens estendere abscentem rationem habere in rebus clamatis, audiatur et spatium duorum men-
sium et non plus aut minus, si potestati vel consulibus ordinariis apparuerit, ad eum conducen-
dum illi detur, ipso tamen iurante quod non calumpnie causa hoc dicit; et si hoc iurare noluerit,

(16) Si tratta di uno dei capitoli che non si trovano nel codice del 1207, ma in quello del 1231 (Lib.
II, pag. 58), come pure il seguente. Il Biscaro ne parla a pag. 38. Tuttavia in quel codice si trova inserito
tra i capp. 142 e 147, opera del potestà Caccianemico nel 1230: vi sono pertanto dei dubbi circa l’epoca dell’o
rigine di tale capitolo per la parte relativa alla lunga casistica del meccanismo procedurale previsto.
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nullo modo audiatur; et hec venditiones taliter fieri debeant, quod, si evicte fuerint his supra-
scriptis capitulis, quod emptor regressum habeat centra debitores et fideiussores illius debiti et
contra omnes qui de pecunia rei vendite habuerunt, et illi postea contra suos debitores et fideius
sores: quod illud servetur ac si instrumentum debiti duraret et sine datione pignoris et libelli.

189. De sexta feudi primo domino danda.

Si quis vasallus feudum sine verbo domini alienaverit de quo dominus sextam habere debeat,
etiam si alienati© per plures manus ierit et per extimatores comunis venditum fuerit, sexta eidem
domino detur a quo primus alienator feudum habebat; et hoc servetur a tempore huius statuti
in antea.

190. De poiolis (’ ).7

Hoc est generale decretum et statutum a consulibus Tar. factum, videlicet a Fiorio, Mainen-
te, Walfredo iudicibus, Odolrico de Nordiglo, Torengo de Angarano, Hengelerio de Ratione, Pa
ganino de Collebertaldo, Rodolfino Millemarche, et in pieno conscilio promulgatum: super poio-
los domorum civitatis Tar. qui debent esse super stratas maiores, scilicet XIV. pedum, et super
stratas minores, silicet IX. pedum, ultra consignationem prò comuni factam quod in publtco esse
debeat.

191. De eodem.

Statuentibus de cetero prò comuni in civitate Tar. a quolibet illius civitatis ita observari,
quod poioli super stratas maiores, silicet XIV. pedum, poiolum trium pedum et gronda dimidii
pedis; et super stratas minores, silicet IX. pedum, duorum pedum poiolus et gronda dimidii pedis
fore debeant; videlicet in stratis XIV. pedum, a XV. pedibus superius, et in stratis IX. pedum
a XII. pedibus superius; et quod nullus presumat de cetero ultra consignationem prò comuni fac
tam in comuni occupare vel edificare, sive aliquod sentamentum de novo facete, excepto quod
dictum est quod possint facete poiolos secundum prenominatam formam; et quicumque edifitium
habet deductum super dictas stratas, ultra quod dictum est, penitus auferre debeat. Hoc salvo
et intellecto, quod nemini liceat edifitium aliquod proicere vel edificare supra forum carrobii in
strata a porta Agnelli et fratris ab una parte vie nec ab alia usque ad domum comunis, nec a XV.
pedibus superius nec inferius; et ab angulo domorum filiorum condam Johannis de Ordelaffo, qui
vadit versus sanctum Vitum, usque domum comunis ab una parte vie nec ab alia; et a domo comu
nis ab una parte vie nec ab alia usque turrim Uspinelli de Johanne Dondo; et a domo comunis
usque ad angulum domus Baroncini que est versus sanctum Gregorium ab una parte vie nec ab
altera, nisi tantum quod possint facete grondam unius pedis. Et quicumque contra hoc dictum
sive statutum venire presumpserit, bannum in stratis XIV. pedum comuni L. libr. componat; et
in stratis IX. pedum, bannum XX. libr. comuni componat; et tanto plus quanto voluntas consu-
lum qui sunt vel erunt vel potestatis qui erit fuerit; et hoc totum volumus observari ad voluntatem
consulum qui sunt vel erunt vel potestatis qui erit; et quod hoc non possit mutati nec minui, nisi
in concordi© totorum, consulum vel cum conscilio ad minus C. consciliatorum. Et detraete eo
quod in nobis retinemus factum vie que vadit per sub domum Episcopi et factum vie que vadit
per sub domum Riprandini de sancto Vito et factum vie que vadit per solarium domus sancti Mi-
chaelis et factum plathearum, quod super hoc voluerimus providere.

(17) Il presente capitolo, ed i tre seguenti, sono della stessa epoca (Biscaro, pag. 40), non si trovano
nel codice 1207, bensì in quello del 1231 (Lib. II, pagg. 137-139), tuttavia solamente il 192 è datato. Biscaro
non estende le sue considerazioni al 191, ma riteniamo che agli altri vada strettamente legato.
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192. Millesimo C nonagesimo V. Indie. XIII. Die Lune XIII 'mirante Augusto.
De poiolo canonicorum.

Concedimus ut canonici possine facete poiolum unum a canonica veteri usque ad novam, se-
cundum quod primo erat, et, de hoc capitulo, quod potestas et consules ordinarii, qui prò tempore
fuerint et qui iurant sequi, non teneantur, set ad voluntatem conscilii fiat et servetur.

193. De poiolis super flumina faciendis.

Item quod homines sive mulieres habentes demos supra et aput Cagnanos sive Siletum in rivi
rate Tar., possint, si voluerint, proicere et habere poiolos supra VII. pedibus ab aqua superius,
ita quod non edifficent in aqua, scilicet, supra Cagnanum maiorem, de VI. pedibus extra suas
domus, et, supra Cagnanum minorem et supra Siletum, de IIII. pedibus; et hoc non faciat preiu-
ditium illis qui habent rationem in aquam, et quod domini molendinorum possint per subtus poio
los facere curare aqua. Et salvo eo quod possint habere in aqua amporos et molas: scilicet, supra
Cagnanum minorem et supra Siletum, amporum de IIII. pedibus; et supra Cagnanum maiorem,
amporum de VI. pedibus cum(17bu) palis afictis, et hoc sine fraude.

194. De aptatione viarum civitatis.

Hoc est statutum et decretum super facto viarum in civitate Tar. positura, a consulibus Tar.
factum, statuentibus de cererò in civitate Tar. et eius suburbiis observari. Quicumque habet de
mos vel terram ab utraque parte vie sitas, debeat preparate viam glera in integrum, secundum
quantitatem suarum domorum. Et qui tantum ab una parte vie, domum vel demos et terram ha
bet medietatem vie; et alter qui habuerit domum vel terram ab altera parte vie, aliam medietatem
vie secundum quantitatem sue domus et terre preparare debeat et aptare. Et qui hec non observa-
verit in stratis maioribus, bannum L. libr., et in statis minoribus, bannum XXV. libr. comuni
componat; et hoc totum observatur ad voluntatem consulum vel potestatis.

195. De creditoribus qui solvi nolunt(Xi).

Hoc est statutum et decretum quod dominus Wifredus brixiensis Confalonarius, Tar. pote
stas, in pieno conscilio super totum districtus Tarvisii ordinavit et firmavit.

Quod si aliquis vel aliqui homines districtus Tar. erunt qui pecuniam alicui vel aliquibus de-
buerint, et ipse vel ipsi de peccunia vel aliquis eorum vel eius nuntius vel extimatores comunis
prò eo vel prò eis, de denariis vel de bonis illius vel illorum satisfacere voluerint et creditores
a debitoribus vel ab extimatoribus comunis prò illis satisfactionem accipere noluerint et hoc sine
fraude, quod ipsi debitores deinde nec aliquis vel aliqui prò eo, teneantur de usuris vel de interes
se vel de pena aliqua, si ipse vel ipsi in aliqua ceciderint.

196. Item de dotibus.

Anno Domini M.CC.III. Indie. V. die Martis IV. intrante marcio.
Dominus Johannes Bonus dives et dominus Fulco e dominus Enricus iudices et dominus Con-

radinus de Albertino teotonico et dominus Madius et dominus Nordiglinus de Beraldino Tar. con
sules tale ordinamentum et statutum fecerunt super facto dotium in pieno conscilio cum campanis
pulsato et palam coadunato, ut mulieres que dotem suam fecerint, si dos fuerit summe XXX. li-

(17bis) Liberali II, pag. 139, scrive sta». E’ una svista (cfr. cod. 448 c. 42/v rub. CCCLXX).
(18) Wilfredo Gonfalonieri fu podestà nel 1196-97.
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brarum vel a XXX. libr. in iosum, persolvantur in integrum. Si vero dos fuerit maioris somme
XXX. librarum, quod mulieres persolvantur usque ad XXX. Et medietas dotis, a XXX. libris
superius, debeat pervenire in unum bonum virum qui ipsam medietatem reservet prò utilitate mu-
lieris et creditorum, et usumfructum istius medietatis totum creditoribus prestet et capitale salvet
et alia medietas dotis a XXX. libris superius remaneat aput mulierem, ut debeat ali de usufructu;
et hoc servetur durante matrimonio.

197. Sìatutum aque que deduci tur a Cornuta.

Anno Domini Millesimo CC.III. Indie. VI. die veneris VI. intrante iunio, presentia Johannis
Bonespartis, Odorici de Nordiglo, Henrigeti de Girardo, et alteris, dominus Albrigetus Panismi-
In, et Johannes Bonus Fulco, Henricus iudex, Madius Cigotus, Conradinus de Albertino teotoni
co et Albertinus Belellus Tar. consules, in pieno conscilio cum campana coadunato, tale statutum
et ordinamentum fecerunt super facto aque que deducitur a Cornuta in iosum, que venit per cul-
turam Bladeni, et super facto riparum, videlicet quod non sit licitum alicui persone vel personis
capere casurale, vel molendina constituere seu edifficare in ripis predicte aque, nec in ipsa aqua
nominatim a Cornuta in iosum usque ad illum locum in quem idem fluvius intraverit et neque
in isto flumine edifficare debeat, set comune Tar. in toto isto fluvio, in tantum quantum tenebit
ista aqua, molendina ad comunis utilitatem edifficare possit.

198. Bannum Ydonis de Penna vaira.

Dominus Wifredus Confalonarius brixiensis, Tar. pot., in piena contiene in maiori curia posuit
Ydonem de Penna vaira in perpetuali hanno civitatis Tar. et taliter quod nullo tempore aliqui
consules vel pot. qui vel que prò tempore fuerint in regimine civitatis, posint illum extrahere seu
liberare ab isto tali hanno, et nominatim prò fellonia sive proditione quam fecerat de Castro Zu-
mellarum.